Tra le disposizioni che si presero in quel concilio vi era quella riguardante l'osservanza delle feste, e il capo settimo ordinava: *Ut seculares et fideles laici diebus festis qui in civitatibus sunt, ad publicas stationes occurrant; et qui in villulis et possessionibus sunt, ad publicum officium in plebe festinent* (1).

Quali fossero le feste che doveansi in tal modo osservare, non lo dice il concilio; ma lo ricaviamo dal concilio tenuto vent'anni prima (856) nella stessa città di Pavia, a quanto pare, e che quindi avea come il precedente, forza di legge in tutto il regno e perciò anche in Liguria.

Esso stabiliva come giorni festivi di precetto, *dies feviandi per annum*, i seguenti, cioè: *Natalis Domini, sancti Stephani, sancti Iohannis evangeliste, Innocentium, octava Domini, Theophania, Purificatio sancte Marie, sanctum Pasche, sicut in superiove capitulo* (cap. 7) (2) *comprehensum est. Rogationes*

(1) *Franc. Regum Capit.*, in MIGNE, T. 138, 765.

(2) Il capo qui citato disponeva: *Sciant (sacerdotes) tempora legitima ad baptizandum in anno, id est sabbato sancte Pasche, ut illa triduanam mersio in baptisate imitetur triduanam mortem Domini clarificata resurrectione; et idcirco usque ad octavum diem ipsa regeneratio sacra ab omni populo christiano celebratur* (*Franc. Regum Capitularia, Migne T. 138, 624-625*).

*tribus diebus, Ascensio Domini, sabbatum sanctum Pentecosten, sancti Ioannis Baptiste, duodecim apostolorum, maxime tamen sanctorum Petri et Pauli, qui Euvopam sua predicatione inluminaverunt, assumptio sancte Marie, dedicatio sancti archangeli Michahelis, dedicatio cuiuscumque oratorii seu cuiuslibet sancti in cuius honore eadem ecclesia fundata est, quod vicinis tantum circum commorantibus indicendum est, non generaliter omnibus (1).*

Oltre a queste, naturalmente prescriveva come obbligatorie pel riposo festivo tutte le domeniche: *Omnem dominicam a mane usque ad vesperam ob venerationem dominice resurrectionis.* Lasciava poi libera, secondo la maggiore o minore divozione del popolo, l'osservanza di qualche altra festa di santi più venerati come S. Martino, S. Remigio, ecc.

Tali erano adunque le feste di precetto che si osservavano in Liguria nel sec. IX; feste del resto che erano più o meno comuni agli altri paesi, come apparisce dai sinodi dell'epoca.

\*  
\* \*

**Feste liturgiche o di coro.** — Per queste non abbiamo documenti espliciti ed antichi come quello delle feste di precetto; tuttavia possiamo, con uno studio indiretto, venire ad una sufficiente cognizione di esse.